
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024071500031

31

Nº 134, segunda-feira, 15 de julho de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA REITORIA/UNILAB N° 213, DE 11 DE JULHO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº
12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21 de julho de 2010, e o Decreto
Presidencial de 05 de maio de 2021, publicado no DOU de 06 de maio de 2021, Edição: 84,
Seção 2, Página 1, do Ministério da Educação;

Considerando o que consta no Processo nº 23282.009277/2024-60, resolve:
Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Unilab, do

servidor RODRIGO MENDES PEREIRA, Siape: 1876938, no período de 17/07/2024 a
31/07/2024, a fim de prestar colaboração entre o Instituto de Ciências Exatas e da
Natureza-UNILAB e o Instituto de Matemática da Universidade Jaguelônica, em Cracóvia na
Polônia, e XVIII Bi-anual Congresso Internacional de Singularidades Reais e Complexas.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR), no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria/MEC n° 204, de 06 de fevereiro
de 2020, AUTORIZA o afastamento do país, de:

NAIANA CRISTINE GABIATTI, Professor do Magistério Superior, no período de
28/07/2024 a 28/07/2025, para realizar Estágio de Pós-Doutorado, em Biotecnologia na
"Universidade do Minho", na cidade de Braga, Portugal, com ônus limitado (Processos n°
23064.017165/2024-57 e nº 23064.022468/2024-91).

MARCOS FLÁVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR), no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria/MEC n° 204, de 06 de fevereiro
de 2020, AUTORIZA o afastamento do país, de:

PAULO HENRIQUE DE OLIVEIRA, Professor do Magistério Superior, no período
de 25/07/2024 a 25/07/2025, para realizar Estágio de Pós-Doutorado, no Centro de
Investigação de Tecnologias Agroambientais e Biológicas (CITAB) na "Universidade de Trás-
os-Montes e Alto Douro", na cidade de Vila Real, Portugal, com ônus limitado (Processos
n° 23064.012642/2024-98 e nº 23064.014719/2024-64).

MARCOS FLÁVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATO Nº 849, DE 12 DE JULHO DE 2024

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições e
considerando o constante no Processo nº 23106.035602/2024-81, resolve:

Conceder, a partir de 5/4/2024, pensão a MARTA PEIXOTO LUCAS, em razão do
falecimento de JORGE DE SOUZA, servidor pertencente ao quadro de pessoal permanente
da Universidade de Brasília, matrícula Siape nº 402255, aposentado no cargo de Professor
do Magistério Superior, Classe Titular, Nível Único, com Doutorado, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, com fundamento no art. 16, inciso I, e art. 77, § 2º, inciso V, alínea
"c" da Lei nº 8.213/91, c/c com art. 1º, inciso VI da Portaria ME nº 424/2020 e art. 23 da
Emenda Constitucional nº 103/2019.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
ATOS DE 12 DE JULHO DE 2024

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria n. 72, de 20 de janeiro de 2021,
publicado no DOU n. 13, seção 2, página 24, e de acordo com a competência que lhe foi
delegada por meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU
nº 58, de 24 de março de 2017, resolve:

Nº 1.269 - Exonerar a pedido, a partir de 19/06/2024, a servidora Flávia Lucia Ramos do
Nascimento do cargo de Assistente em Administração, código de vaga nº 312217, do
quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, com lotação no
Arquivo Central.

Nº 1.270 - Declarar vago, a partir de 15/07/2024, o cargo de Técnico em Arquivo, código
de vaga nº 314137, ocupado pela servidora Luiza de Lima e Silva, do quadro de pessoal
permanente da Fundação Universidade de Brasília, com lotação na Coordenadoria de
Arquivos Funcionais, por posse em outro cargo inacumulável.

Nº 1.271 - Declarar vago, a partir de 15/07/2024, o cargo de Assistente em Administração,
código de vaga nº 477743, ocupado pela servidora Beatriz Barbosa Felinto, do quadro de
pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, com lotação na Coordenadoria
de Atendimento, por posse em outro cargo inacumulável.

Nº 1.275 - Declarar vago, a partir de 15/07/2024, o cargo de Assistente em Administração,
código de vaga nº 338266, ocupado pela servidora Fernanda Almeida dos Reis, do quadro
de pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, com lotação no Instituto de
Geociências, por posse em outro cargo inacumulável.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DE PESSOAL Nº 619, DE 12 DE JULHO DE 2024

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria de Pessoal da Reitoria nº 897, de
18/07/2022, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 135, de 19/07/2022, considerando
as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no DOU
nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93, de
PAULO HENRIQUE TRENTIN, 3º classificado na lista de ampla concorrência no processo seletivo
simplificado, objeto do Edital nº 032/2022, de 05/05/2022, publicado no DOU nº 86, de
09/05/2022, Seção 3, página 111, homologado pelo Edital nº 69/2022, de 31/10/2022,
publicado no DOU nº 207, de 01/11/2022, Seção 3, página 142, para provimento do cargo de
PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de
1 (hum) ano. Área: Ensino de Matemática, subárea(s): Educação Matemática no Ensino
Superior. Processo nº 23006.008981/2022-01.

DIOGO FRANCISCO PAULO DA ROCHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 1.978, DE 9 DE JULHO DE 2024

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 9 de agosto de 2022, publicado no Diário Oficial da União
(DOU) n.º 151, Seção 2, Página 1, de 10 de agosto de 2022, combinado com o Art. 80,
Incisos I e III, do Regimento Geral da Ufac; de acordo com os Editais de Concurso Público
de Provas PRODGEP n.º 01/2022 e PRODGEP n.º 01/2023; e considerando o que consta nos
processos n.º 23107.013046/2024-81, 23107.015043/2024-82, 23107.014945/2024-00 e
23107.013150/2024-76, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei n.º 8.112/1990, para o
Quadro Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo, do Campus da Universidade
Federal do Acre em Rio Branco, os candidatos conforme quadros a seguir:

PRODGEP n.º 01/2022
Administrador - Pretos e Pardos

. .Classificação .Nome .Regime

. .2º .Yara Santiago Silva .40h

PRODGEP n.º 01/2023
Administrador - Listagem Geral

. .Classificação .Nome .Regime

. .12º .Ana Luísa de Oliveira Fideles .40h

. .14º .Iury Fontenelle Araujo .40h

. .16º .Antonia Elienisse Sampaio .40h

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação
deste ato no DOU, de acordo com o § 1º, do Art. 13, da Lei n.º 8.112/1990.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de publicação no DOU.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 1.992, DE 9 DE JULHO DE 2024

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 9 de agosto de 2022, publicado no Diário Oficial da União
(DOU) n.º 151, Seção 2, Página 1, de 10 de agosto de 2022, combinado com o Art. 80,
Incisos I e III, do Regimento Geral da Ufac; de acordo com o Edital de Concurso Público de
Provas e Títulos PROGRAD n.º 28/2023; e considerando o que consta nos processos n.º
23107.015270/2024-16 e 23107.015304/2024-64, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei n.º 8.112/1990, para o
Quadro Permanente de Pessoal Docente da Universidade Federal do Acre, no cargo de
Professor do Magistério Superior, do Campus de Rio Branco, os candidatos conforme
quadros a seguir:

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA NATUREZA (CCBN)
Área 01 - Anatomia Animal

. .Classificação .Nome .Regime

. .1º .Andrey Luiz Lopes Cordeiro .DE

Área 08 - Química Orgânica

. .Classificação .Nome .Regime

. .1º .Rosana Helena Coimbra Nogueira de Freitas .DE

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação
deste ato no DOU, de acordo com o § 1º, do Art. 13, da Lei n.º 8.112/1990.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de publicação no DOU.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 840, DE 12 DE JULHO DE 2024

O REITOR SUBSTITUTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 690/2024-UNIFAP, de 01 de julho de
2024, e considerando a delegação de competência estabelecida na Portaria ME. nº. 1.819,
de 11 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 13/09/2023, e o
contido nos autos do Processo nº. 23125.007810/2024-61, de 04/04/2024. resolve:

Art. 1º - Formalizar o afastamento do país, com ônus limitado, do servidor
ALEXANDRE GUILHERME DA CRUZ ALVES JUNIOR, matrícula SIAPE 2103399, ocupante do
cargo efetivo de professor do magistério superior, no qual recebeu o Prêmio "OAH David
Thelen 2024" por seu trabalho "A ocupação de Alcatraz e o movimento indígena nos
Estados Unidos (19691971) "ocupação e o movimento indígena americano (19691971)", em
Nova Orleans, nos EUA, no período de 11 a 14 de abril de 2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSE CALDEIRA GEMAQUE NETO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIA N° 457, DE 12 DE JULHO DE 2024

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do Presidente
da República, publicado no DOU nº 117, de 23 de junho de 2022, seção 2, página 1, nos
termos do inciso VIII do art. 33 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Declarar vacância, a partir de 12 de julho de 2024, do cargo de provimento
efetivo de Assistente em Administração de PAULO VITOR MOREIRA ROMÃO,
Matrícula/SIAPE nº 1248114, integrante do quadro de pessoal desta Universidade, lotado
na Faculdade de Engenharia - FAEN/UFGD, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável.

JONES DARI GOETTERT

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 449, DE 12 DE JULHO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, NO EXERCÍCIO DA
REITORIA, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o
disposto nos artigos 215, 217, 218, 219, 222 e 225 da Lei Nº 8.112, de 11.12.90; considerando
os artigos 2º 2 5º da Lei Nº 10.887, de 21.06.2004, e face o contido no processo nº
23115.011775/2024-02, resolve:

Conceder pensão por morte de natureza vitalícia a MARIA DE JESUS TEIXEIRA DA
SILVA LAGO, CPF ***.462.203-**, na condição de ex-companheira com percepção de pensão
alimentícia estabelecida judicialmente, tendo como instituidor(a) o(a) ex-servidor(a) PEDRO
DAMIAO TORRES, CPF ***.350.523-**, matrícula SIAPE nº 407007, SERVENTE DE LIMPEZA ,
classe A, nível I, falecido(a) em 25/12/2019, com fundamento no inciso V, o início do benefício
será a partir de 16/04/2024, data do requerimento. do artigo 217, e no artigo 222, inciso VII,
alínea "b", item 6, da Lei 8.112/90.

FERNANDO CARVALHO SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024080800030

30

Nº 152, quinta-feira, 8 de agosto de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

PORTARIAS DE 7 DE AGOSTO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 654/2020, publicada
no DOU de 13/03/2020, usando das atribuições legais e estatutárias e nos termos do Artigo
9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10, da Lei 8.112, de 11/12/90, em conformidade com
a Lei nº 11.091, de 12/01/2005 e, Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, resolve:

Nº 3.139 - Tornar sem efeito a portaria de nomeação nº 3.072 de AMANDA CARDOSO DO
NASCIMENTO publicada no DOU de 06/08/2024, seção 2, página nº 26, em virtude da não
aceitação do cargo público.

Nº 3.140 - Nomear ALINE NJERGES em caráter efetivo, em virtude da habilitação em
Concurso Público para o Pessoal Técnico Administrativo em Educação, homologado pelo
Edital nº 499, de 22/11/2018, publicado no DOU de 23/11/2018, Edital de Reposicionamento
nº 440, de 16/07/2024, publicado no DOU de 18/07/2024, cujo prazo de validade foi
suspenso pela Lei Complementar nº 173 de 27 de maio de 2020, publicada no DOU de
28/05/2020 e Edital n° 244 de 02 de julho de 2020, publicado no DOU de 03/07/2020,
retomado pelo Edital nº 40 de 26 de janeiro de 2021, publicado no DOU de 27/01/2021,
prorrogado pelo Edital n° 460 de 02 de setembro de 2021, publicado no DOU de 03/09/2021,
e alterado pela Lei nº 14.314 de 24 de março de 2022, publicada no DOU de 25/03/2022 e
Edital n° 175 de 05 de abril de 2022, publicado no DOU de 08/04/2022, para o cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento P17, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga nº 0707135.
Origem da vaga: Vacância de Rosangela Aparecida Adriano de Melo, DOU de 04/06/2024. A
posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato.

ELAINE DAMASCENO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIA DE PESSOAL Nº 668, DE 6 DE AGOSTO DE 2024

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeada pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 1º de junho de 2023,
publicado no Diário Oficial da União do dia 2 subsequente, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Designar a servidora Tatiana de Souza Figueiredo Marchesi para atuar de forma
permanente na condição de Encarregada em relação a Lei Geral de Proteção de Dados - LGPD.

Art. 2º Designar a servidora Thalita Caetano Pereira como substituta da
Encarregada em relação a Lei Geral de Proteção de Dados - LGPD.

Art. 3º As designações de que tratam os Art.1º e 2º não ensejam remuneração,
sendo considerado serviço público relevante.

Art. 4º Revoga-se a Portaria de Pessoal nº 950, de 3 agosto de 2023, da Reitora da UFTM.
Art. 5º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor a partir de sua assinatura.

MARINALVA VIEIRA BARBOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIAS DE 7 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 1.763 - Exonerar a pedido, RENATA MARIA MOREIRA DA SILVA CORDEIRO - Pedagoga, do
cargo de DIRETORA DE ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO - CD 4, a partir de 8 de agosto de 2024.

Nº 1.764 - Nomear ANA PAULA NOGUEIRA NUNES - Professora do Magistério Superior, para exercer
o cargo de DIRETORA DE ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO - CD 4, a partir de 12 de agosto de 2024.

HERON LAIBER BONADIMAN

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR), no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria/MEC n° 204, de 06 de fevereiro
de 2020, autoriza o afastamento do país, no período de 20/08/2024 a 23/08/2024, de
DEISY ALESSANDRA DRUNKLER, ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, para participar, apresentando trabalho, no I CIAL - I Congreso
Iberoamericano de Alimentos 4.0, na cidade de Concordia, Entre Rios, Argentina, com ônus
limitado (Processo n° 23064.028424/2024-75).

MARCOS FLÁVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
PORTARIA Nº 306, DE 6 DE AGOSTO DE 2024

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 56 do Estatuto Social vigente,

considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, regulamentado pelo Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021, publicado no
Diário Oficial da União de 15 de outubro de 2021, resolve:

Art. 1º Disponibilizar a requisição da empregada MARIA JANAÍNA SILVA DOS
SANTOS, matrícula nº 339****, pertencente ao quadro de pessoal da Ebserh, para
exercício junto ao Ministério Público Federal - MPF.

Parágrafo único. O ônus pela remuneração ou salário é do órgão requisitado.
Art. 2º A empregada deve se apresentar imediatamente ao órgão requisitante.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de 01º de setembro de 2024.

ARTHUR CHIORO

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria CAPES nº 245, de 6 de agosto de 2024, publicada no Diário
Oficial da União - DOU de 7 de agosto de 2024, seção 2, página 35,

Onde se lê: "Art. 1º Ceder o servidor Leonardo Osvaldo Barchini Rosa,
Matrícula SIAPE n° 2090207, pertencente ao Quadro de Pessoal da Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, para exercício junto ao
Ministério da Educação, a contar de 1º de agosto de 2024."

Leia-se: "Art. 1º Ceder o servidor Leonardo Osvaldo Barchini Rosa, Matrícula
SIAPE n° 2090207, pertencente ao Quadro de Pessoal da Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, para exercício junto ao
Ministério da Educação."

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIAS DE 7 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de junho de 2021, resolve:

Nº 1.500 - AUTORIZAR o afastamento do país do(a) servidor(a) Vicente Ferreira de Lucena
Júnior, lotado(a) na Faculdade de Tecnologia - FT/UFAM, a fim de Participar da conferência
IEEE ETFA 2024 IEEE International Conference on Emerging Technologies and Fa c t o r y
Automation em Padova na Itália com o objetivo de apresentar um trabalho científico em
co-autoria com alunos e colegas bolsistas do Projeto SUPER com período em trânsito
incluso de 08/09/2024 a 14/09/2024, com ônus limitado à Administração Pública Federal.

Nº 1.501 - Art. 1º DISPENSAR o servidor ENIO DE SOUZA TAVARES, matrícula SIAPE n.º
1324888, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, do exercício da Função
Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), como Coordenador do Curso de Psicologia
da Faculdade de Psicologia - FAPSI/UFAM, a partir de 11/08/2024.

Art. 2º DESIGNAR a servidora ANA CLÁUDIA LEAL VASCONCELOS, matrícula
SIAPE n.º 2501687, ocupante do Cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer
a Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), como Coordenadora do Curso de
Psicologia da Faculdade de Psicologia - FAPSI/UFAM, a partir de 11/08/2024.

Art. 3º DESIGNAR o servidor ENIO DE SOUZA TAVARES, matrícula SIAPE n.º
1324888, ocupante do Cargo de Professor do Magistério Superior, como Vice-Coordenador
do Curso de Psicologia da Faculdade de Psicologia - FAPSI/UFAM, a partir de 11/08/2024.

Nº 1.506 - Art. 1º DESIGNAR o(a) servidor(a) JOSÉ FERREIRA DA SILVA, Siape N° 399683,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer pro-tempore a
Função Gratificada FG-01, de Chefe do Departamento de Produção Animal e Vegetal da
Faculdade de Ciências Agrárias - FCA/UFAM, a partir de 19/07/2024.

Art. 2º CONVALIDAR os atos praticados pelo Chefe do Departamento de Produção
Animal e Vegetal da Faculdade de Ciências Agrárias - FCA/UFAM a partir de 19/07/2024.

Nº 1.513 - AUTORIZAR o afastamento do país do(a) servidor(a) Ozenir Farah da
Rocha Dias, lotada na Faculdade de Tecnologia - FT/UFAM, a fim de Participar na reunião
internacional do projeto BRICS-STI CNPq processo 440124/2020-0 (Pesquisa em tecnologia
em big data e aplicação de energia para alimentação das cidades com foco na neutralidade
de carbono e o desenvolvimento sustentável). Sendo período de afastamento 05/09/2024
a 28/09/2024, com trânsito incluso. Liberado por DECISÃO AD REFERENDUM CONDEP-FT,
DE 18 DE julho DE 2024, com ônus limitado à Administração Pública Federal.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATO Nº 929, DE 7 DE AGOSTO DE 2024

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e tendo em vista o constante no Processo nº 23106.031785/2024-65, resolve:

Aposentar Carla Costa Teixeira, do quadro de pessoal permanente da Universidade
de Brasília, matrícula SIAPE nº 2164516, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe
Titular, Nível 01, com Doutorado, regime de trabalho de dedicação exclusiva, lotada no
Departamento de Antropologia, com fundamento no art. 4º, §6º, II, da E. C. nº 103/2019.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DE 3 DE AGOSTO DE 2024

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n° 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009,
considerando as legislações pertinentes, concede afastamento a:

ANTENOR FERREIRA CORREA, Professor do Magistério Superior Universidade de
Brasília, no período de 30/09/2024 a 29/09/2025 (incluindo trânsito), para realizar Pós-Doutorado,
em Bologna/Itália, com ônus limitado, conforme Proc. Eletrônico 23106.018270/2024-70.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 2.369, DE 7 DE AGOSTO DE 2024

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições que
lhe confere o Decreto de 9 de agosto de 2022, publicado no Diário Oficial da União (DOU)
nº 151, Seção 2, página 1, de 10 de agosto de 2022, combinado com o art. 80, Inciso I e
III, do Regimento Geral da UFAC, e o que consta no processo administrativo nº
23107.017730/2024-32, resolve:

Art. 1º CONCEDER Vacância de Cargo Público em decorrência de posse em
outro cargo inacumulável ao servidor JONATHA SOUZA DA SILVA, do quadro funcional
efetivo da Universidade Federal do Acre, Matrícula SIAPE nº 2132766, Identificação Única
nº 21327661, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Classe D, Nível
IV, Padrão 7, Grupo/Cargo 701/226, Código de Vaga nº 324353, lotado na Coordenadoria
de Sistemas de Informação, desta Instituição Federal de Ensino Superior - IFES, com base
no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União (DOU), com efeitos a contar de 9 de agosto de 2024.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 2.370, DE 7 DE AGOSTO DE 2024

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 9 de agosto de 2022, publicado no Diário Oficial da União (DOU) n.º
151, Seção 2, Página 1, de 10 de agosto de 2022, combinado com o Art. 80, incisos I e III, do
Regimento Geral da Ufac; de acordo com o Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto, Edital Prograd n.º 47/2023, homologado no DOU n.º 202, de 24 de outubro de
2023; e

Considerando o que consta no processo 23107.015880/2024-10, resolve:
Art. 1º CONTRATAR, em caráter temporário, KÉTILA ARAÚJO DA SILVA, na categoria

de Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Denominação Assistente-A, Nível 1,
área de Dramaturgia, para prestar serviço junto ao Centro de Educação, Letras e Artes (Cela),
em regime de 40 (quarenta) horas semanais, pelo período de 06 (seis) meses, a contar de 07 de
agosto de 2024 a 06 de fevereiro de 2025, com fulcro no Art. 37, inciso IX, da Constituição
Federal e em conformidade com o Art. 2.º, inciso X, da Lei n.º 8.745, de 09 de dezembro de
1993, alterada pela de n.º 9.849, de 26 de outubro de 1999 e pela de n.º 12.425, de 11 de junho
de 2011, por meio do Termo de Contrato n.º 20/2024.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 07 de agosto de 2024.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 2.384, DE 7 DE AGOSTO DE 2024

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 9 de agosto de 2022, publicado no Diário Oficial da União
(DOU) n.º 151, Seção 2, Página 1, de 10 de agosto de 2022, combinado com o Art.
80, Incisos I e III, do Regimento Geral da Ufac; de acordo com o Edital de Concurso
Público de Provas PRODGEP n.º 01/2023; e considerando o que consta nos processos
n.º 23107.015043/2024-82, 23107.014945/2024-00 e 23107.013150/2024-76, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024080800031

31

Nº 152, quinta-feira, 8 de agosto de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 1º RETIFICAR a portaria n.º 1978, de 09 de julho de 2024, publicada no DOU
n.º 134, Seção 2, Página 31, de 15 de julho de 2024; que nomeou candidatos classificados
no Edital PRODGEP n.º 01/2023, do Campus de Rio Branco, nos seguintes termos:

I - Onde se lê:
[...]
PRODGEP n.º 01/2023
Administrador - Listagem Geral

. .Classificação .Nome .Regime

. .12º .Ana Luísa de Oliveira Fideles .40h

. .14º .Iury Fontenelle Araujo .40h

. .16º .Antonia Elienisse Sampaio .40h

[...]
II - Leia-se:
[...]
PRODGEP n.º 01/2023
Assistente em Administração - Listagem Geral

. .Classificação .Nome .Regime

. .12º .Ana Luísa de Oliveira Fideles .40h

. .14º .Iury Fontenelle Araujo .40h

. .16º .Antonia Elienisse Sampaio .40h

[...]
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de publicação no DOU, com

efeitos retroativos a partir de 15 de julho de 2024.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 499, DE 6 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando os artigos 9, 10, 13 e 20 da Lei
n° 8.112/90, alterada pela Lei nº 9.527/1997, e o artigo 6º da Emenda Constitucional nº
19/1998; considerando o Decreto nº 7.232/2010, publicado no DOU de nº 137, de
20.07.2010, Seção 1, pg. 3, contida no Processo nº 23115.023719/2024-11, resolve:

Nomear PAULO VICTOR MENDES ERICEIRA, cujo provimento é decorrente de
aproveitamento de candidato aprovado no Concurso Público do INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO-IFMA, objeto do Edital Nº 01/2023, de
06/04/2023, (DOU Nº 68, de 10/04/2023, Seção 3, pg. 31), com resultado final divulgado
pelo Edital Nº 8/2023, de 16/10/2023 (DOU Nº 197, de 17/10/2023, Seção 3, pg. 51), com
resultado homologado pelo Edital Nº 9, de 26/10/2023 (DOU Nº 205, de 27/10/2023,
Seção 3, páginas 52-54), para ocupar o cargo de Técnico de Laboratório-Área: Química,
Nível de Classificação D, com regime de 40h semanais, no código de vaga nº 0813774,
junto ao Centro de Ciências de Bacabal/CCBA.

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

FERNANDO CARVALHO SILVA

PORTARIA Nº 500, DE 6 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando os artigos 9, 10, 13 e 20 da Lei
n° 8.112/90, alterada pela Lei nº 9.527/1997, e o artigo 6º da Emenda Constitucional nº
19/1998; considerando o Decreto nº 7.232/2010, publicado no DOU de nº 137, de
20.07.2010, Seção 1, pg. 3, contida no Processo nº 23115.023852/2024-69, resolve:

Nomear JOSIMAR AQUINO DE ARAÚJO, cujo provimento é decorrente de
aproveitamento de candidato aprovado no Concurso Público do INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO-IFMA, objeto do Edital Nº 01/2023, de
06/04/2023, (DOU Nº 68, de 10/04/2023, Seção 3, pg. 31), com resultado final divulgado
pelo Edital Nº 8/2023, de 16/10/2023 (DOU Nº 197, de 17/10/2023, Seção 3, pg. 51), com
resultado homologado pelo Edital Nº 9, de 26/10/2023 (DOU Nº 205, de 27/10/2023,
Seção 3, páginas 52-54), para ocupar o cargo de Técnico de Laboratório-Área: Química,
Nível de Classificação D, com regime de 40h semanais, no código de vaga nº 0315451,
junto ao Centro de Ciências de Imperatriz/CCIM.

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

FERNANDO CARVALHO SILVA

PORTARIA Nº 507, DE 6 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando os artigos 9, 10, 13 e 20 da Lei
n° 8.112/90, alterada pela Lei nº 9.527/1997, e o artigo 6º da Emenda Constitucional nº
19/1998; considerando o Decreto nº 7.232/2010, publicado no DOU de nº 137, de
20.07.2010, Seção 1, pg. 3, contida no Processo nº 23115.023895/2024-44, resolve:

Nomear BRUNO OLIVEIRA BARBOSA, cujo provimento é decorrente de
aproveitamento de candidato aprovado no Concurso Público do INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO-IFMA, objeto do Edital Nº 01/2023, de
06/04/2023, (DOU Nº 68, de 10/04/2023, Seção 3, pg. 31), com resultado final divulgado
pelo Edital Nº 8/2023, de 16/10/2023 (DOU Nº 197, de 17/10/2023, Seção 3, pg. 51), com
resultado homologado pelo Edital Nº 9, de 26/10/2023 (DOU Nº 205, de 27/10/2023,
Seção 3, páginas 52-54), para ocupar o cargo de Técnico de Laboratório-Área: Química,
Nível de Classificação D, com regime de 40h semanais, no código de vaga nº 0316723,
junto ao Centro de Ciências de Pinheiro/CCPI.

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

FERNANDO CARVALHO SILVA

PORTARIA Nº 511, DE 6 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, NO EXERCÍCIO DA
REITORIA, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o
disposto no artigo 34, da Lei 8.112/90, com redação dada pela Lei 9.527/97, e em face
ao contido no processo nº 23115.008765/2024-81, resolve:

Exonerar, a pedido, THAIS SANTOS DE SOUSA, Matrícula SIAPE nº 1368244,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, pertencente ao Quadro
de Pessoal desta Universidade, sob o código de vaga 316750, lotado(a) no(a)
COORDENAÇÃO DO CURSO DE MEDICINA IMPERATRIZ/CCIM.

2. Declarar vago o cargo acima mencionado.
3. Os efeitos do presente ato deverão ser considerados a partir de 23/03/2024.

FERNANDO CARVALHO SILVA

PORTARIA Nº 512, DE 6 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, NO EXERCÍCIO DA
REITORIA, considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
regulamentado pelo Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021, publicado no Diário
Oficial da União de 15 de outubro de 2021, e na Lei nº 12.772/2012, e demais informações
que constam do processo nº 23115.015904/2024-23, resolve:

Art. 1º Ceder o(a) servidor(a) MARTINA AHLERT, matrícula nº 1925487,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, pertencente ao Quadro de
Pessoal desta Universidade Federal do Maranhão, para exercício no(a) Instituto do
Patrimônio Histórico e Artístico Nacional (IPHAN).

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O(a) servidor(a) deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente

ao término da cessão, observado o disposto no art. 8º do Decreto nº 10.835, de 14 de
outubro de 2021.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o(a) servidor(a) não
se apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FERNANDO CARVALHO SILVA

PORTARIA Nº 513, DE 7 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, NO EXERCÍCIO DA
REITORIA, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando o
Decreto 5.707/2006, o artigo 95 e §7º do art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o artigo 30 da Lei
12.772/2012, e face o contido no processo nº 23115.019338/2022-67:

Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) ANELISE NOGUEIRA DE LIMA, ocupante
do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe/denominação Classe A -
Assistente A, nível 002, matrícula SIAPE 2156829, lotado(a) no(a) COORDENAÇÃO DO CURSO
DE ENFERMAGEM/CCIM, desta Universidade, no período de 11/07/2024 a 11/07/2026, para
realização de Pós-Graduação em Enfermagem, em nível de Doutorado, no(a) Universidade
de Ciências Empresariais e Sociais em Buenos Aires - Argentina, com ônus limitado.

Nos termos do Artigo 30 da Instrução Normativa SGP-ENAP/SEDGG/ME Nº 21, de
1º de fevereiro de 2021, o servidor deverá comprovar a participação efetiva na ação que
gerou seu afastamento, no prazo de até trinta dias da data de retorno às atividades. A não
apresentação da documentação comprobatória de conclusão do afastamento sujeitará ao
servidor o ressarcimento dos gastos com seu afastamento, na forma da legislação vigente.

FERNANDO CARVALHO SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
PORTARIAS DE 6 DE AGOSTO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 387 - Declarar vago, por motivo de falecimento, o cargo de Assistente em
Administração, Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, com regime de trabalho de 40
horas semanais, ocupado pela servidora ENEMAR DE FIGUEIREDO PINHEIRO, matricula
SIAPE nº 0415300, lotado na Gerência de Serviços de Leitores - IL. Esta Portaria conta seus
efeitos a partir de 30 de julho de 2024. (Processo nº 23108.054676/2024-04).

Nº 388 - Conceder pensão à LUCAS AMORIM REALINO, na qualidade de filho invalido do
ex-servidor RICARDO REALINO, ocupante do cargo Assistente em Administração, matricula
SIAPE 1152508 do quadro de pessoal desta Universidade, falecido na Inatividade, com
fundamento no inciso I do art. 3º da Portaria SGP/SEDGG/ME Nº 4645, de 24 de maio de
2022, c/c o art. 217 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e art. 2º da Lei nº
10.887, de 18 de junho de 2004 ou art. 23 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de
novembro de 2019Esta Portaria conta seus efeitos a partir de 1º de agosto de 2024.
(Processo nº 23108.043260/2024-52).

Nº 390 - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em Concurso Público de
Provas e Títulos, para provimento de cargos efetivos de Professor de 3º Grau da carreira
do Magistério Superior desta Universidade, regido pelo Edital n.03/SGP/UFMT/2022 e suas
retificações, de acordo com o Edital de homologação do resultado final N.01 de
26/03/2024, publicado no Diário Oficial da União de 26/03/2024, S.3, p.100-114; com
autorização da Portaria Conjunta MGI/MEC nº 29, publicada no Diário Oficial da União de
28/07/2023, conforme segue: Campus Universitário de Sinop.

I. LUCAS SALVADOR PEREIRA, Professor Auxiliar-A, Nível 1, Regime de Trabalho:
20h, Área: Ciências da Saúde/Medicina com lotação no Instituto de Ciências da
Saúde/Medicina, código da vaga nº 932367;

II. CARLA GALVAN, Professor Auxiliar-A, Nível 1, Regime de Trabalho: 20h, Área:
Ciências da Saúde/Medicina com lotação no Instituto de Ciências da Saúde/Medicina,
código da vaga n. 932368;

III. THICIANE CARVALHO DE ALBUQUERQUE, Professor Adjunto-A, Nível 1,
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva, Área: Ciências Biológicas/Embriologia com
lotação no Instituto de Ciências da Saúde/Medicina, código da vaga nº 932376;

IV. VANESSA DE ALMEIDA RAIA Professor Adjunto-A, Nível 1, Regime de
Trabalho: Dedicação Exclusiva, Área: Ciências Biológicas/Parasitologia com lotação no
Instituto de Ciências da Saúde/Medicina, código da vaga nº 932384;

V. ERIEL FABIAN DA SILVA, Professor Auxiliar-A, Nível 1, Regime de Trabalho:
20h, Área: Medicina/Cirurgia com lotação no Instituto de Ciências da Saúde/Medicina,
código da vaga nº 930715;

VI. RAQUEL SANTOS BRITO, Professor Adjunto-A, Nível 1, Regime de Trabalho:
Dedicação Exclusiva, Área: Enfermagem/Enfermagem Médico-Cirúrgica com lotação no
Instituto de Ciências da Saúde/Medicina, código da vaga nº 325370;

VII. TARCISO MELEZ MARTINS, Professor Auxiliar-A, Nível 1, Regime de
Trabalho: 20h, Área: Medicina/Neurologia com lotação no Instituto de Ciências da
Saúde/Medicina, código da vaga nº 932389. Esta Portaria conta seus efeitos a partir da
data de sua publicação no Diário Oficial da União. (Processo nº 23108.044479/2024-79).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

PORTARIAS DE 6 DE AGOSTO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 389 - Autorizar o afastamento do país da servidora KAREN DA SILVA FIGUEIREDO
MEDEIROS RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 1913395, no período de 14/8/2024 a 18/8/2024,
para participação e apresentação de trabalho na Americas Conference on Information
Systems 2024 (AMCIS 2024), em Salt Lake City, Utah - EUA, com ônus limitado para a
UFMT. (Processo nº 23108.046306/2024-95).

Nº 391 - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em Concurso Público de
Provas e Títulos, para provimento de cargos efetivos de Professor de 3º Grau da carreira
do Magistério Superior desta Universidade, regido pelo Edital n. 02/SGP/UFMT/2022 e suas
retificações, de acordo com o Edital de homologação do resultado final, publicado no Diário
Oficial da União de 26.03.2024, S.3, p.100-114; com autorização da Portaria Conjunta
MGI/MEC nº 29, publicada no Diário Oficial da União de 28/07/2023, conforme segue:
Campus Universitário do Araguaia

I. ELLEN CÁSSIA CUNHA SILVA, Professor Assistente-A, Nível 1, Regime de
Trabalho: Dedicação Exclusiva, Área: Engenharia Civil/Estruturas e Materiais, com lotação no
Instituto de Ciências Exatas e da Terra/Engenharia Civil, AC, código da vaga n.º 709674;

II. RENATA LAZARA DE ARAUJO, Professor Adjunto-A, Nível 1, Regime de Trabalho:
Dedicação Exclusiva, Área: Ciência e Tecnologia de Alimentos, com lotação no Instituto de
Ciências Exatas e da Terra/Engenharia de Alimentos, AC, código da vaga n.º 298346;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	PORTARIA Nº 2.384.pdf
	PORTARIA Nº 2.384 - 01.pdf
	PORTARIA Nº 2.384 - 02.pdf




